

Thái Hòa, ngày 26 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/2/2014 của Bộ Chính trị trên địa bàn thị xã Thái Hòa

Thực hiện Kế hoạch số 65-KH/BTGTU, ngày 04/4/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW, ngày 18/02/2014 của Bộ Chính trị về tổ chức kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm; xây dựng công bố phim tài liệu về thân thế, sự nghiệp các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu (*sau đây gọi tắt là Kết luận 88-KL/TW*), Ban Thường vụ Thị ủy ban hành kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 88-KL/TW trên địa bàn thị xã Thái Hòa, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Đánh giá việc thực hiện, những ưu điểm, kết quả nổi bật, những hạn chế, yếu kém, bài học kinh nghiệm rút ra sau 10 năm thực hiện Kết luận 88-KL/TW, từ đó đề xuất giải pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày sinh các đồng chí lãnh đạo trên địa bàn thị xã Thái Hòa trong thời gian tới.

### 2. Yêu cầu

- Việc tổng kết phải bám sát các nội dung trong Kết luận 88-KL/TW kết hợp với đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 45-CT/TW, ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị và kết quả công tác tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh, của thị xã thời gian qua.

- Xác định rõ các nhiệm vụ, thời gian hoàn thành, chất lượng và trách nhiệm của các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan trong phối hợp triển khai thực hiện, bảo đảm việc tổng kết Kết luận 88-KL/TW phải nghiêm túc, thực chất, có chất lượng, hiệu quả.

## II. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC TỔNG KẾT

**1. Cấp thị xã:** Tổ chức tổng kết trong Hội nghị của thị xã với hình thức phù hợp, hoàn thành *trước 05/6/2023*.

**2. Cấp cơ sở:** Căn cứ vào tình hình cụ thể, cấp ủy cơ sở lựa chọn hình thức tổng kết thực hiện Kết luận 88-KL/TW phù hợp, thiết thực và hoàn thành tổng kết *trước ngày 20/5/2023*.

### **III. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng các cấp trong thực hiện Kết luận 88-KL/TW.

2. Kết quả sau 10 năm triển khai thực hiện Kết luận 88-KL/TW.

3. Kiến nghị, đề xuất.

(Theo đề cương báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 88-KL/TW kèm theo Kế hoạch này)

### **IV- KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TỔNG KẾT**

Kinh phí tổ chức hội nghị tổng kết Kết luận 88-KL/TW ở cấp nào thì cấp ủy cấp đó quyết định theo quy định tài chính hiện hành.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Thị ủy**

- Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 88-KL/TW; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 88-KL/TW để trình Ban Thường vụ Thị ủy ban hành.

#### **2. Ủy ban nhân dân thị xã**

Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 88-KL/TW (theo đề cương) và gửi về Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thị ủy*) **trước ngày 20/5/2023**.

#### **3. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Thị ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị xã**

Căn cứ nội dung, yêu cầu tại Kế hoạch này để tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 88-KL/TW phù hợp với tình hình thực tế và báo cáo về Ban Thường vụ Thị ủy (*qua Ban Tuyên giáo Thị ủy*) **trước ngày 20/5/2023**.

Trên đây là kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận 88-KL/TW, ngày 18/2/2014 của Bộ Chính trị trên địa bàn thị xã Thái Hòa, đề nghị các địa phương, đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Thị ủy (b/c),
- UBND Thị xã,
- UBMTTQ và các đoàn thể cấp Thị xã,
- Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Thị ủy,
- Lưu VPThU.



Trần Khánh Sơn

**ĐỀ CƯƠNG**  
**BÁO CÁO TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 88-KL/TW**

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 88-KL/TW CỦA CẤP ỦY ĐẢNG CÁC CẤP**

1. Công tác chỉ đạo quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận từ thị xã đến các địa phương, đơn vị; việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, các chương trình, kế hoạch... liên quan đến nội dung này. Những chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm và hành động trong thực hiện Kết luận số 88-KL/TW.

2. Công tác hướng dẫn đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kết luận số 88-KL/TW.

3. Những điểm mới trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; hạn chế, bất cập.

**II. KẾT QUẢ SAU 10 NĂM TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 88-KL/TW (*làm rõ thực trạng, điểm đổi mới, sáng tạo và những bất cập*)**

1. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh, trong đó cần tập trung đánh giá các nội dung cụ thể:

- Công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, dân tộc và các hoạt động kỷ niệm diễn ra tại các địa phương, đơn vị trên địa bàn thị xã.

- Quy mô, tầm suất, tầm mức tổ chức các hoạt động (lễ dâng hương, lễ kỷ niệm, hội thảo khoa học, chương trình nghệ thuật chính luận, tổ chức triển lãm, xuất bản sách ...); những điểm đổi mới, sáng tạo, hiệu quả trong việc tổ chức các hoạt động.

- Việc xây dựng, trùng tu, tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị của các khu lưu niệm, nhà lưu niệm.

2. Kết quả nghiên cứu, rà soát thân thế, sự nghiệp cách mạng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu.

3. Ý kiến của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với các hoạt động kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh; nhất là đối với công tác tuyên truyền, việc tổ chức lễ kỷ niệm, hội thảo khoa học, chương trình nghệ thuật chính luận, xây dựng khu lưu niệm, nhà lưu niệm, xây dựng và công bố phim tài liệu và các công trình chào mừng kỷ niệm.

4. Hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

Đánh giá tổng quát hạn chế và nguyên nhân của những hạn chế (cả chủ quan và khách quan) trong 10 năm thực hiện Kết luận số 88-KL/TW; những bài học rút ra trong quá trình thực hiện Kết luận.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG TIẾP TỤC THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 88-KL/TW**

Trên cơ sở kết quả tổng kết và dự báo tình hình, nhất là từ những điểm đổi mới, sáng tạo và những bất cập trong quá trình triển khai thực hiện Kết luận, đề xuất phương hướng, mục tiêu và nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới phù hợp với thực tiễn, thể hiện sự tri ân, biết ơn sâu sắc đối với các bậc tiền bối cách mạng, khơi dậy truyền thống yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Đối với Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các ban, bộ, ngành, tổ chức chính trị - xã hội Trung ương; đối với Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các ban, sở, ngành cấp tỉnh; đối với Ban Thường vụ Thị ủy để tổ chức tốt kỷ niệm 100 năm, trên 100 năm ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu, nhất là về quy mô, tầm suất, nội dung và hình thức tổ chức các hoạt động kỷ niệm; việc xây dựng, trùng tu, tôn tạo, quản lý và phát huy giá trị các khu lưu niệm, nhà lưu niệm (đối tượng được xây dựng, diện tích xây dựng, các công trình phụ trợ trong khu lưu niệm,...).